
DETERMINAZIONE N.     271/2020 

Oggetto: Determinazione a contrarre per la prosecuzione agli stessi termini e condizioni dei 
servizi di cui alla Trattativa Diretta n. 496021 prot. 11021 del giorno 8 giugno 2018 che assicura 
all’AgID il servizio di “Posta Elettronica Certificata (PEC)” CIG: Z9023DB002, ai sensi dell’art. 23 
comma 2, Legge 18 aprile 2005 n. 62 e dell’art. 106 comma 11 D.lgs. 50/2016, nelle more e per il 
periodo strettamente necessario all’attivazione di specifica Convenzione Consip. 

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
s.m.i.;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi 
dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 gennaio 2020, registrato alla Corte 
dei Conti il 17 febbraio 2020, al n. 232, con il quale l’ing. Francesco Paorici è stato nominato, per 
la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, a decorrere dal 20 
gennaio 2020; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con DT n. 4/2016 
e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 
settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

CONSIDERATO che l’Agenzia per l’operatività dei suoi uffici si avvale attualmente del servizio di 
PEC relativo al servizio protocollo ed alla conduzione dell’elenco dei gestori PEC, che, stante a suo 
tempo la riscontrata assenza di Convenzioni o Contratto quadro Consip idonei allo scopo, è 
assicurato dalla società Telecom Italia Trust Technologies Srl – in forza di specifico affidamento 
definito, a seguito di DT DG 178 del 31 maggio 2018 con la stipula della TD 496021 prot. 11021 del 
08 giugno 2018 - SmartCIG Z9023DB002 con scadenza al 30 giugno 2020; 



CONSIDERATI: 
− la scadenza del contratto per la fornitura del servizio di posta elettronica certificata PEC, di

cui alla Trattativa Diretta n. 496021 prot. 11021 del giorno 8 giugno 2018 prevista per il 30
giugno 2020;

− la revoca a febbraio 2018 da parte della Consip del lotto n. 2 del bando “Servizi PEC” della
“Gara a procedura aperta ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei Servizi di
Posta Elettronica Certificata (PEC)”, precedentemente avviato;

− la Convenzione Consip “Servizi di Posta Elettronica Certificata PEC” Lotto 1 - ID 2203 (CIG
master: 8108383154), il cui bando è stato pubblicato sulla G.U.U.E. n. S 237 del 9 dicembre
2019, e sulla G.U.R.I. n. 146 del 13 dicembre 2019 e che la procedura è tuttora in corso, e
quindi non è possibile nell’immediato aderire ed assicurarsi le caselle PEC indispensabili alle
attività di ufficio;

− la necessità di garantire il servizio di posta elettronica certificata per le attività di AgID, senza
soluzione di continuità e per il periodo strettamente necessario fino alla attivazione della
citata Convenzione;

CONSIDERATO che il combinato disposto dell’art. 23 comma 2, Legge 18 aprile 2005 n. 62 e 
dell’art. 106 comma 11 D.lgs. 50/2016, consente in via eccezionale la c.d. proroga tecnica per il 
periodo necessario alla stipula dei nuovi contratti a seguito di espletamento di gare ad evidenza 
pubblica e quindi anche per il periodo necessario alla partenza della nuova Convenzione, e 
comunque per non più di sei mesi; 

VISTO l’Appunto del 28 maggio 2020 con cui il Responsabile del Servizio CERT-PA dell’Ente: 
− rileva la necessità di assicurare, senza soluzione di continuità, il servizio citato;
− individua l’opportunità di aderire alla Convenzione “Servizi di Posta Elettronica Certificata

PEC” Lotto 1 - ID 2203 (CIG master: 8108383154), oggetto di apposito futuro provvedimento;
− esprime la necessità di richiedere la prosecuzione dei servizi acquisiti con Trattativa Diretta n.

496021 prot. 11021 del giorno 8 giugno 2018 alla Società Telecom Italia Trust Technologies
S.r.l., di Pomezia (RM) p. IVA 04599340967 fintantoché la nuova Convenzione non sia
disponibile, per un periodo massimo di sei mesi, con la clausola del recesso ad nutum a far
data dal termine di efficacia dell’adesione ad essa;

− conferma la previsione di un importo totale di € 859,28 IVA esclusa pari a € 1.048,32 IVA
inclusa (tenuto conto dell’importo del contratto in essere determinato a suo tempo in virtù
dell’esercitata facoltà di riduzione dell’1% di cui all’articolo 103, comma 11 del codice dei
contratti pubblici);

VERIFICATA la regolarità contabile della Società nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L., in coerenza 
con l’art. 103, comma 2 del D. L. 17 marzo 2020, n. 18 che proroga la validità dei DURC acquisiti 
tra il 31 gennaio 2020 e il 15 aprile 2020 fino al giorno 15 giugno 2020; 

VISTA la determinazione n. 4/2020 del 10 gennaio 2020 di “Autorizzazione alla gestione 
provvisoria del budget 2020” con cui si autorizza la gestione provvisoria fissando i limiti di costo 
mensile tenuto conto del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa 
necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento;  

VISTA la Determinazione n. 212/2020 del 13 maggio 2020 di “Adozione del Bilancio di previsione 



2020 e triennio 2020 – 2022”; 
 

CONSIDERATO che l’importo di spesa previsto potrà trovare copertura secondo le indicazioni di 
cui all’e-mail del servizio Bilancio del 29 maggio 2020; 

 
DETERMINA 

 
1.Di autorizzare la prosecuzione dei servizi connessi alle caselle PEC essenziali all’operatività 
dell’Agenzia, acquisiti con Trattativa Diretta n. 496021 prot. 11021 del giorno 8 giugno 2018 CIG: 
Z9023DB002 - ai sensi dell’art. 23 comma 2, Legge 18 aprile 2005 n. 62 e dell’art. 106 comma 11 
D.lgs. 50/2016; 
 
2.Di richiedere alla Società Telecom Italia Trust Technologies S.r.l., di Pomezia (RM) p. IVA 
04599340967 di garantire la continuità dei servizi connessi alle caselle PEC essenziali alle attività 
dell’Agenzia in essere, per un periodo massimo di sei mesi, salva restando la facoltà di ricorrere al 
recesso ad nutum, per garantire la copertura del servizio fintantoché la Convenzione Consip 
“Servizi di Posta Elettronica Certificata PEC” Lotto 1 - ID 2203 (CIG master: 8108383154) non sarà 
stata aggiudicata ed il contratto relativo divenuto efficace per AgID, per un importo complessivo 
massimo di € 859,28 IVA esclusa pari a € 1.048,32 IVA inclusa;  
 
3.Di confermare, ai sensi degli articoli 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 il dott. Francesco 
Tortorelli quale Responsabile unico del procedimento e, ai sensi del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018 n. 49, il dott. Marcello Cotta quale Direttore 
dell’esecuzione; 
 
4.Di imputare l’onere massimo complessivo sulle voci di budget AgID indicate dal competente 
Ufficio Bilancio e Contabilità; 
 
5.Di dare mandato ai competenti referenti per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Francesco Paorici 


	DETERMINA
	Francesco Paorici




 
 


 
 
 
 
 


Direttore Generale 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


Spett.le 
Telecom Italia Trust Technologies s.r.l. 
ittelecomsrl@telecompost.it  
 


e, p.c.   Ufficio Contabilità, Finanza e funzionamento 
 


 
Oggetto: Prosecuzione dei servizi di cui alla Trattativa Diretta n. 496021 prot. 11021 del giorno 8 
giugno 2018 che assicura all’AgID il servizio di “Posta Elettronica Certificata (PEC)” CIG: 
Z9023DB002, ai sensi dell’art. 23 comma 2, Legge 18 aprile 2005 n. 62 e dell’art. 106 comma 11 
D.lgs. 50/2016, nelle more e per il periodo strettamente necessario all’attivazione di specifica 
Convenzione Consip  


 
In concomitanza con la scadenza del contratto TD n. 496021 prot. 11021 del giorno 8 giugno 2018, 
valido ed efficace fino al 30 giugno 2020, si richiede, nelle more della procedura di aggiudicazione 
e successiva attivazione della Convenzione Consip “Servizi di Posta Elettronica Certificata PEC” 
Lotto 1 - ID 2203 (CIG master: 8108383154), di assicurare la prosecuzione della fornitura dei servizi 
di posta elettronica certificata (servizi di messaggistica) nell’ambito del Sistema Pubblico di 
Connettività e Cooperazione (SPC) in unico lotto – CIG: 460097088C, stipulato tra Consip spa e il 
R.T.I., composto da Telecom Italia spa e I.T. Telecom srl, cui AgID aderì con ODA n. 1950833 del 27 
febbraio 2015 (CIG derivato: 615277026D), successivamente prorogato al giorno 11 marzo 2018 
con atto prot. 17087 del giorno 11 settembre 2017 e da ultimo assicurato dalla Trattativa Diretta 
di cui all’oggetto. 
 
Ciò al fine di portare a termine le procedure di adesione al futuro contratto senza avere soluzioni 
di continuità nel servizio e salvo restando, in capo ad AgID, il diritto di recesso ad nutum a partire 
dalla efficacia dell’adesione alla nuova Convenzione come testé citata, per un periodo massimo di 
6 mesi, ed entro l’importo massimo di € 859,28 IVA esclusa, pari a € 1.048,32 IVA inclusa, per la 
durata di sei mesi, agli stessi termini e alle medesime condizioni tecniche ed economiche 
assicurate dal vigente contratto di cui alla TD citata in oggetto. 
 
Si invita a restituire tempestivamente la presente lettera, firmata digitalmente per accettazione 
dal legale rappresentante del Prestatore ed inviarla all’indirizzo PEC: protocollo@pec.agid.gov.it.  


 
 
Francesco Paorici 


  



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/



		2020-06-12T16:16:18+0200
	FRANCESCO PAORICI




